<sup>60</sup> Cf. Mirbt, *Die Publizistik*, pp. 86 ff., on *anonymity* as a characteristic tendency of the controversialists.

<sup>61</sup> Cf. Flische, *La réforme grégorienne*, I, pp. 119 f.; L. Salter, *Les réordonnances* (Etudes d'hist. des dogmes et d'ancienne litt. ecclés.), Paris, 1907), pp. 179 ff.; A. Schebler, *Die Reordinanzen in der "altkatholischen" Kirche* (Kanon. Studien u. Texte, X, Bonn, 1936), pp. 218 ff.

<sup>1</sup> Caelitus . . . exhibens. Cf. Greg. VII, *Reg.* I, 29a, Henry IV to Gregory: Vigilantissimo . . . pp. Gregorio apostolica dignitate caelitus insignito Henricus . . . debiti famulatus fidelissimam exhibitionem (MGH, Epist. sel. II, 1, p. 48). This is a possible trace of use of a formulary. Humbert, *Adv. simon.* III, 5: Inde est, quod reges saeculi et principes ecclesiis Dei tutores et defensores *assignati*, relicto officio *desuper* sibi commisso, gladium, quem ut ministri Dei et vindices in via omni operanti malum ostentant, sine causa portant . . . (p. 204, 16).

<sup>2</sup> kar<tu>l<ario>? Cf. *Introd.* I, 3. The l is barred in the script.

<sup>3</sup> *Multimodas* . . . referens. Cf. *Formulae Augienses* (Reichenau) *Collectio C*: *Formulae epistolares* (*ante* 850), n. 3: *Multimodas gratiarum laudes v. refero sanctitati* (MGH, *Leges V*: *Formulae*, p. 365); and a twelfth-century example in *Epist. Guarini abb. s. Victoris*, Card. John of Naples to G. (PL 196, 1394). This is another possible trace of use of a formulary.

<sup>4</sup> Cf. *Epist. Ps.-Widonis*: quasi prima et maxima ecclesiae castitatem foeda nimium pollutione contamineat (p. 7, 10). See note 10, 23 *infra*.

<sup>5</sup> *Math. xii*, 32. Cf. *De ordin. pont.*: quia ex evangelica veritate, qui contra Sp. s. aliquid dixerit, testante scriptura, neque in hoc seculo neque in futuro remissum iri (p. 11, 36); *Epist. Ps.-Widonis*: ne ulterius —quod absit—in Sp. s. peccare neque hic neque in futuro saeculo remittatur (p. 7, 14).

peccare in Filium remittitur, in Spiritum autem sanctum non. Sed ne desperatione absorbeatur, peccata nostra ipse in cruce pendens delevit,<sup>6</sup> in quo est remissio omnium peccatorum,<sup>7</sup> qui iuravit:<sup>8</sup> *Vivo ego, nolo mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat.* Sed dicendum est de quo crimine dixeram. Fertur simoniaca heresis,<sup>9</sup> quae specialiter contra Spiritum sanctum de eiusdem Spiritus donorum venalitate accusatur sanctae ecclesiae puritatem sordidissima[m] cupiditatis fece polluere,<sup>10</sup> per vestras provincias lassciva et secura volare et passim simplices Christi columbas uncis unguis eviscerare ac nullo imperialis potestatis obstaculo abigi. Quod non leni sponsa Christi ecclesia deflet dolore[m], dum natos, quos fidem peperit Christum, heresi depredato captivos duci<sup>11</sup> videt, et duris demonum vinculis innexos actenus christianos nunc simoniacos vocitari. Haec omnia aguntur, dum ambitione quaeruntur et per pecuniam ecclesiasticae dignitatis<sup>12</sup> iura mercantur. Nam nemo sanctorum ecclesiasticum dominium (fol. 18) [n]umquam ambivit aut pecunia optinuit. Sed ne quasi inania ducere videar, ipsius domini Christi, cuius nos filios esse gaudemus, auctoritatem ad medium ducam. Ait enim de pastoribus loquens:<sup>13</sup> *Ego sum hostium, per me si quis introierit salvabitur <et ingredietur> et egredietur et pascua inveniet; qui autem ascendit aliunde fur est et latro. Fur non venit nisi ut <furetur et> mactet et perdat.* Ecce introeundi per Christum et salus et observatio et victus promittitur. Aliunde autem ascendi furtum et latrocinium et occisio et perditio imputatur. Quid aptius, quid clarius?<sup>14</sup> Nam ecclesiae hostium Christum esse nullus qui legit ignorat. Introire autem illa<m> per hostium, ovium et pastorum<um>. Aliunde autem ascendere solummodo hereticorum. Sed oves et pastores salutem et observationem et victimum quaerunt. Heretici autem furtum et latrocinium, occisionem et perditionem exercent, et hoc ideo quia non per Christum plane introierunt sed per heresim superbe ascenderunt. Quisquis<sup>15</sup> enim dignus est ecclesiastico honore non spontaneus sed invitus intrare ducitur. Quisquis autem indignus, etiam repulsus se ingerit et pro ambitione honoris praemium porrigit, inde est quod ereticus fit;<sup>16</sup> quae omnia perfici, aut non perfici, libertas obtinet mundi, qui, dum in maligno positus<sup>17</sup> est, quae sunt malignitate exercet ac si gratiam Dei, qua salvatus est, quae malitia libertatem<sup>18</sup> expellit. Velle namque et posse facere malum an bonum omnibus hominibus adest. Sed malorum merita evadere et bonorum praemia possidere nonnisi ex opere proprio valet quilibet adipisci teste psalmista:<sup>19</sup> *Et tibi* (fol. 18<sup>v</sup>) *domine misericordia quia tu reddes*

<sup>6</sup> delivit ms. Cf. *Isa.* xlivi, 25: *Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas;* xliv, 22; *Act.* iii, 19; *Convertimini, ut delean tur peccata vestra.*

<sup>7</sup> Cf. *Coloss.* i, 14: *in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum.*

<sup>8</sup> *Antiph. ad Primam, Lenten ferial office. Ezech. xxxvii, 11.*

<sup>9</sup> Cf. *Greg. I, Reg. IX, 215:* Fertur autem simoniacam heresem . . . in regni vestri finibus dominari (MGH, *Epist.* II, p. 201). John the Deacon, *Vita Greg. M.* III, 2 (PL 75, 127C). Jaffé 1744. Humbert, *Adv. simon.* I, 13 (p. 119, 42).

<sup>10</sup> s. ecclesiasticae puritatem . . . polluere. Cf. *Epist. Ps.-Widonis*, note 4 *supra*.

<sup>11</sup> ducere ms.

<sup>12</sup> dum ambitione . . . eccl. dignitatis. Cf. Humbert, *Adv. simon.* II, 35: haec cretata ecclesiasticae dignitatis ambitio (p. 183, 32); III, 11: *Nam primo ambitiosis ecclesiasticarum dignitatum vel possessionum cupidis* (p. 211, 28).

<sup>13</sup> *Johan.* x, 9, 1, 10. Cf. Humbert, *Adv. simon.* III, 34, 40 (pp. 243, 248); *De ordin. pont.* (p. 11, 4). For an earlier example of this use of the parable, compare Ratherius, *De contemptu canonum* I, 14-15, 21 (PL 136,

502 ff.).

<sup>14</sup> Cf. Humbert, *Adv. simon. Praef.*: quo aptius et cautius (p. 101, 24).

<sup>15</sup> *Quisquis . . . porrigit.* Cf. *Greg. I, Reg. IX, 218:* Sicut autem es qui invitatus rennunt . . . sacris est altariibus ammovendus, sic qui ultro ambit vel importunum se ingerit, est . . . repellendus (MGH, *Epist.* II, p. 206, 12). John the Deacon, *Vita Greg. M.* III, 2 (PL 75, 129A). Jaffé 1747. Humbert, *Adv. simon.* I, 13 (pp. 120 f.) has long extract from the *Vita Greg.* text.

<sup>16</sup> Cf. *Greg. I, ibid.:* qui ad hoc, ut fiat hereticus, promovetur (*ed. cit.*, p. 206, 30). *Vita Greg. M.*, *ibid.* (129C). *Epist. Ps.-Widonis* (p. 5, 8).

<sup>17</sup> malignus ms. Cf. *I Johan.* v, 19: et mundus totus in maligno positus. For use of this text in a comment on the *spiritus mundi* (*I Cor.* ii, 10), cf. Humbert, *Adv. simon.* I, 21 (p. 135, 32).

<sup>18</sup> Cf. *I Petr.* ii, 16: et non quasi velamen habentes malitiae libertatem. For use of this text in a comparison of *vana libertas* and *vera libertas*, cf. Humbert, *De s. Romana eccl. Frag. B.*, *ed. P. Schramm* (*Kaiser, Rom u. Renovatio* II, Leipzig, 1929), p. 130, note 5.

<sup>19</sup> *Ps.* Ixi, 13.

*unicuique iuxta opera sua.* Certe si unicuique iuxta opus redditur, qui per simoniacam heresem dominium optinet ecclesiasticum, cum Simone mago, quem nullus catholicus infernum traditum dubitat, condemnabitur. Sed ne forte aliquis simplex excusetur, quid sit simoniaca heresis exponatur. Simoniaca heresis est ad imitationem Simonis pecuniam pro adipiscendo ecclesiaticum honore<sup>20</sup> proferre, vel dare, vel accipere, vel credere se tale facientem posse fieri sacerdotem. Quod ut verius credatur, liber actuum apostolorum<sup>21</sup> adhibeat, in quo legitur quod Simon magus, postquam baptismum accepit, apostolo Petro pecuniam protulit, ut ei manus imponens ecclesiasticae censurae locum per sancti Spiritus donum tribueret. Cui statim apostolus, quia indignum erat et impossibile, anathema imposuit, eo quod talem dignitatem data pecunia habere se putavit. Hinc enim perdens christiani nominis dignitatem<sup>22</sup> simoniacus dicitur, qui tam nefanda facere temptat. Et ideo sancti patres in Chalcedonense concilio<sup>23</sup> omnem hominem aliquam ordinationem ecclesiasticam lepra tam pessima polluentem,<sup>24</sup> degradatione et anathemate ab ecclesia deicerunt. Ideoque et insignis papa Gregorius hanc heresim magno Dei fervore succensus, primo apud Romanam postremo apud Galliam,<sup>25</sup> divino ense percussit, et, interposito anathematis muro, a sancta ecclesia separavit. Unde colligi probabiliter potest, quod nullus in hac heresi[m] manens catholicus extat. Quod si non catholicus profecto aut paganus aut Iu(fol. 19) daeus aut hereticus.<sup>26</sup> Sed hereticum non contingit nisi de male credere. Catholica quidem ecclesia sicut male viventes in se, ut testatur Isidorus,<sup>27</sup> tolerat, sic a se male credentes exterminat. Male credere autem simoniacorum in hoc est quod ecclesiasticae dignitatis censuram per sancti Spiritus donum, quod nonnisi sanctis et humilibus datur, promissa pecunia se habere confidunt, quod omnino est impossibile, teste ipso Deo per hos prophetae:<sup>28</sup> *Super quem requiescat spiritus meus nisi super humilem et quitem et trementem verba mea?* velle manere qui elevari ad terrenum honorem et honorari ab hominibus cupit. Argumentum autem asserentibus hereticum non esse, qui quamvis data pecunia sub aliqua figura ecclesiasticum honorem acquirit, istud potest sufficere. Si ambiendo ecclesiastici privilegii jure, proferre pecuniam heresis est de nomine Simonis titulata, constat eum qui profert hereticum esse. Igitur hereticus est, qui pro ecclesiastici honoris ambitione pecuniam profert. Quod si solummodo proferre hereticum facit, quid putas facit etiam dare? Simon enim a quo haec heresis initium sumpsit, qui et ab apostolo pro huiuscemodi crimen est dampnatus, de nullo nisi de cogitare et proferre est reprehensus. Sed quid plura? Si diligenter tota series Veteris ac Novi Testamenti scrutabitur, saepe numero haec pestis<sup>29</sup> divina ultione percussa videbitur. Quippe quae solummodo ad superbiam et vanam gloriam et cupiditatem et fucum<sup>30</sup> omnis malignitatis antiqui hostis